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Anotace

BUREŠOVÁ, ALENA. Volnočasové aktivity z pohledu jejich účastníků. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015, 66 s. Bakalářská

práce.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na volnočasové a mimoškolní aktivity

středoškolské mládeže. Teoretická část popisuje historii volného času a rozdělení

různých funkcí a forem volného času. Dále charakterizuje různé druhy a možnosti

trávení volného času, popisuje úlohu rodiny, její primární socializační funkci,

podmínky ovlivňující volný čas.

Empirická část má za úkol zjistit, zda mládež svůj volný čas tráví efektivně, zda se

věnuje nějaké aktivitě pravidelně a jakým aktivitám dávají mladí přednost. Na závěr

je uveden výzkum, který je založen na anonymním dotazníkovém šetření

provedeném na střední odborné škole a středním odborném učilišti. V závěru

bakalářské práce je uvedeno shrnutí získaných dat z dotazníkového šetření a

stanovena doporučení do pedagogické praxe.
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 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu zájmu o mládež, se kterou pracuji

v zájmovém kroužku. Ze své dosavadní praxe v mimoškolních aktivitách bych ráda

zmínila práci s dětmi v jezdeckém klubu Polička, kde působím jako cvičitel jízdy na

koni. Dětí i mladistvých jsem mohla za čas, kterému se této aktivitě věnuji, poznat

několik. V oblasti jezdectví převažuje větší zájem u děvčat, chlapci jsou spíše

výjimkou a každého jednotlivce přivádí jiné důvody. Volný čas strávený zacházením

se zvířaty formuje osobnost, a to je důležitý význam, který je třeba mít na paměti.

Pravidelná péče o jakékoli zvíře učí děti zodpovědnosti a tento postoj považuji za

velmi prospěšný již z několika důvodů. Děti se učí empatii, spolupráci a komunikaci

se zvířetem i s okolím. Je to činnost, která děti nutí k pohybu na čerstvém vzduchu,

k určité disciplíně a zvíře se stává v přeneseném slova smyslu společným

vychovatelem.

Pojem volný čas může u každého z nás vyvolávat jiné pocity, každý jedinec si

vybírá podle své vlastní vůle, jak se svým volným časem bude zacházet. Zejména

u dětí a mládeže by se mělo dbát na žádoucí využívání volného času, neboť v období

raného dětství se utváří dobrý základ pro budoucí návyky trávení volného času.

Odborný dohled a dostatečná nabídka je předpokladem úspěšnosti při výběru

a vykonávání zvolených aktivit. Neopomíjený ovšem musí zůstat i fakt, že děti se učí

nejdříve od svých rodičů, později i od svého okolí. Rodina jako primární sociální

skupina je pro většinu dětí prvotním prostředím výchovy a volnočasového života.

(Hofbauer, 2004, s. 56) Je to prostředí, ve kterém vyrůstají, kde vidí realizaci

volného času uvnitř rodiny, kde dochází k formování osobnosti a tvoří základy

hodnotové hierarchie, a proto role rodiny je stěžejní. Cílem by měl být dostatek času

rodičů věnovaný dětem, naučit děti využívat volný čas k rozvoji vlastní osobnosti

i ve prospěch druhých. (Hofbauer, 2004, s. 62) Jinak bude trávit volný čas dítě, které

pochází z rodiny aktivní, využívající volný čas ke společným zážitkům, nebo

z rodiny dysfunkční, kdy mají rodiče problémy sami se sebou a dítě v tomto případě

musí hledat vlastní využití volného času. „Záchranou“ mu v tomto případě může být

dobrý učitel či vedoucí, ať v mimoškolních aktivitách nebo zájmovém kroužku, který

má na dítě vliv a může jej formovat. Dalším aspektem, se kterým se děti setkávají ve

volném čase, je úskalí v jeho špatném trávení a nevhodných aktivitách. Děti, které se

nudí a svůj čas věnují nečinnosti, mají zvýšené riziko propadnout návykovým
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látkám, vyhledávají podobné skupiny dětí, a tím dochází k rizikovému chování nebo

sociálně patologickým jevům, které negativně ovlivňují jedince i celou společnost.

Do sociálně patologických jevů řadíme poruchy chování, šikanu, závislost, deviace,

extremismus a další. (Švarcová, 2009, s. 28)

Práce nahlíží na problematiku volného času mládeže. Zkoumá, jakým

aktivitám dává mládež přednost, jak nejraději tráví svůj volný čas. Kdo nebo co

ovlivňuje výběr zájmových kroužků. Jsou to peníze či kamarádi? Má mládež

možnosti využít volný čas smysluplně v místě svého bydliště a jeho okolí? A pokud

ano, nudí se tyto děti méně? Jaké další možnosti k využití volného času by uvítaly?

Práce nadále zkoumá, s jakými problémy se potýká mládež dnešní doby, za kým

chodí pro radu, pokud se ocitnou v problémové situaci. Výzkum je proveden se

zájmem zjistit informace a názory samotných účastníků šetření a tím potvrdit nebo

vyvrátit předložená stanoviska v empirické části bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmu volný čas

Volný čas můžeme zařadit do sféry svobodné volby činností, kdy si sami

rozhodujeme, jak náš nejdražší čas strávíme. Vybrané činnosti děláme dobrovolně

a rádi a přináší nám pocit spokojenosti a relaxaci. Každý jedinec si dobrovolně

a svobodně volí činnost, která je mu blízká. I když nám odborná četba předkládá

návrhy, jak nejlépe trávit volný čas, každý jedinec si vybírá podle svých možností,

zvyklostí i pracovní vytíženosti.

Pro pochopení dějinného rozvoje termínu volný čas a jeho přikládaného

významu je nutné upozornit na nejrůznější výchozí stanovisko posuzovatele. Podle

jeho záměru je lze velice zjednodušeně rozlišit. Například sociologové zabývající se

jevem volného času nahlížejí na tento jev z jiného zorného úhlu než třeba pedagog,

psycholog, sociální pracovník nebo lékař. (Vážanský, Smékal, 1995, s. 17)

Definicí volného času se zabývá mnoho publikací a každý autor vidí tento

pojem poněkud jinak, i když hlavní myšlenka zůstává stejná. Podle Pávkové si své

činnosti dobrovolně a rádi vybíráme a dodávají nám pocit spokojenosti a uvolnění.

(Pávková, 2008, s. 13) V publikaci Břetislava Hofbauera Děti, mládež a volný čas je

volný čas popsán jako doba, kdy člověk nemusí vykonávat činnosti pod tíží

pracovních povinností, které vyplývají z jeho sociálních rolí. (Hofbauer, 2004, s. 13)

Další definici přináší Filipcová, která chápe volný čas následovně: „Volný čas, to je

čas, který může člověk využít bezprostředně pro sebe, čas, ve kterém patří maximálně

sobě, v němž může dělat více než kdykoli jindy to, co jej baví a co mu přináší

potěšení, zábavu a odpočinek.“ Definice je vybraná z knihy Úvod do problematiky

volného času, jejímž autorem je Kamil Janiš ml., (Janiš ml., 2009, s. 4)

Volným časem obecně rozumíme období, kdy se člověk rozhoduje o tom, co

bude vykonávat v mimopracovním i mimoškolním prostoru. Každý jednotlivec tráví

svůj volný čas jinak, někdo je pasivnější a rád relaxuje u knížky nebo televize, jiný

rád sportuje, každý jsme jiný a využití volného času vidíme odlišně. Určité riziko

spatřuji v rodinách, které jdou svým dětem příkladem v prožívání volného času, kdy

každý člen domácnosti tráví svůj volný čas zvlášť. Děti sedí většinu dne doma

u televize nebo u počítače, často po vzoru svých rodičů, kteří často z neznalosti

nevědí, že je s dítětem nutné trávit čas, který potřebuje ke svému rozvoji, a takto
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nevhodné prostředí vede k negativnímu sociálnímu chování. Volný čas je tedy

významný, pokud je využit ku prospěchu člověka a jeho kvalit. Disponovat volným

časem dítěte pokládají za samozřejmé ti, kteří o ně pečují, a to jak z hlediska

materiálního, tak kulturního. Volný čas nabývá důležitosti u adolescentního jedince

s vyhraněnými potřebami a zájmy, ve věku dospívání již většinou umí nakládat

s volným časem z pohledu životních nároků. (Spousta, 1996, s. 12)

Rodiče jistě nezastoupí roli vychovatele zcela z důvodů finančních, časových

nebo sociálních. Proto mohu souhlasit s názorem, který tvrdí.: „Názor, že výchovu


[…]


tráví svůj volný čas více aktivně.

Kvalifikovaný předpoklad č. 2: Při výběru mimoškolních aktivit jsou jedinci

ovlivňováni především kamarády.

S uvedeným předpokladem se pojí dotazníkové položky č. 5 a 9.

Dotazníkové šetření ukazuje, že účastníci si vybírají mimoškolní aktivity sami, že

kamarádi, rodina ani škola nejsou těmi nejdůležitějšími činiteli při výběru

mimoškolních aktivit. Dívek odpovědělo 30 % z 62 dotazovaných a chlapců 22 %

z 38 respondentů. Položka č. 9 zjišťuje důvod navštěvování zájmového kroužku, 26

% dívek uvedlo, že žádný zájmový kroužek nenavštěvují, ale o pouhé 2 % méně

dívek, tzn. 24 % navštěvují zájmový kroužek a označily možnost baví mě to.

Chlapci označili odpověď baví mě to 18 % procenty. Variantu fajn parta označila

pouhá 4 % chlapců a 8 % dívek. Z uvedených informací je závěr předpokladu

takový, že jedinci nejsou ovlivňováni kamarády při výběru mimoškolních aktivit

nebo zájmového kroužku.

Kvalifikovaný předpoklad č. 3: Na rodiče se obrací se svými problémy ti

jedinci, kteří tráví denně svůj čas s rodinou.

S uvedeným předpokladem se pojí dotazníkové položky č. 4, 14, 19.

Položka č. 4 zjišťuje, zda se rodiče zajímají o trávení volného času svých dětí. 26 %

dívek uvedlo, že se jejich rodiče zajímají o to, jak tráví svůj volný čas. Chlapců

odpovědělo shodně 12 % na dvě položky, první z nich ukazuje, že se rodiče zajímají

o to, jak tráví jejich děti volný čas, druhá položka uvádí, že spíše ne. Četnost rodinné

pospolitosti označila obě pohlaví respondentů shodně. Nejčastější odpověď denně

uvedlo 24 % dívek a 14 % chlapců. Poslední položka č. 19 vypovídá, že 22 % dívek

se obrací se svými problémy na přátele, zatímco 14 % chlapců uvedlo rodiče. I když

se rodiče dívek zajímají více o trávení volného času a obě pohlaví respondentů

uvedla, že je jejich rodina pospolu denně, přesto je závěr předpokladu zřejmý, a to,

že dívky se častěji obrací se svými problémy na kamarády, načež chlapci své starosti

svěřují rodičům.
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6 Závěr

Společenské proměny současnosti vnesly dezintegraci do rodinného života.

V rodinách ubylo chvil k vzájemnému sdělování zážitků, radostí i starostí, stává se

tak, že členové žijí více vedle sebe než spolu. Dochází k atomizaci rodin způsobené

zaměřením rodičů na vlastní záliby a dětem nezbývá nic jiného, než si najít vlastní

způsob zábavy. S tím je spojeno tzv. zpeněžování dětství, tj. když na dítě nemám čas,

tak mu alespoň něco koupím. Zmíněnou dezintegrací jsou poznamenány právě děti,

které potřebují pevné rodinné zázemí. Pokud ovšem v rodině schází, hledají ho

v partách, které mohou představovat živnou půdu pro delikventní chování. (Kraus,

2015, s. 132). Vývoj společnosti změnit nemůžeme, je však žádoucí abychom se

pokusili na aktuální témata působit ve školách i mimo ně, formovat děti a mladistvé,

vést je ke zdravému životnímu stylu, nabízet pestré nabídky volnočasových aktivit,

provádět výzkumná šetření a tvořit programy podporující aktivní život jedince. Na

témata týkající se trávení volného času mládeže jsem se zaměřila v praktické části

bakalářské práce.

Pro praktickou část bakalářské práce byl použit dotazník vlastní tvorby.

Vypracovaný dotazník byl rozdán na Střední odborné škole v Poličce žákům

učebních oborů. Ze 105 rozdaných dotazníků se vrátilo 100 vyplněných dotazníků.

Na některých byly kromě zakroužkovaných odpovědí dopsány další informace, např.

v otázce „komu se svěřuješ se svými starostmi, problémy“, byla zakroužkovaná

odpověď „nikomu se nesvěřuji“, za ní ovšem bylo dopsáno (psovi), nebo v otázce

„s čím si nevíš rady, jaké problémy se tě týkají“ byl po označené odpovědi „sexuální

život“ dopsán „nymfoman“. Položce „jestli navštěvuješ zájmový kroužek, z jakého

důvodu“ chyběla možnost odpovědi „žádný nenavštěvuji“, chybějící možnost žáci do

dotazníku vpisovali sami, mnozí z nich u jiných položek uváděli informace ze svého

rodinného života. Události z dotazníkového šetření uvádím z důvodu potřebnosti

sdělit i ostatním, s jakou ochotou žáci dopisovali a vyplňovali zmíněný dotazník.

Zároveň se domnívám, že pokud se projeví zájem o žáky samotné, rádi spolupracují

a sdělují své názory a postoje.

Praktickým výzkumem byly naplněny cíle, které jsem si stanovila na začátku

práce, zároveň mě obohatil o mnoho nových poznatků ze světa dospívající mládeže.

Bakalářskou práci bych doporučila Střední odborné škole v Poličce, kde byl
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prováděn výzkum pro praktickou část práce. K zamyšlení by stálo obohatit

mimoškolní aktivity pořádané školou pro dívky, dále si všimnout, s čím si žáci

nevědí rady, a na uvedené téma vyčlenit prostor pro jejich podporu. V místě šetření

bych doporučila obohatit nabídku sportovního využití například o cyklostezku,

in-line trasy pro kolečkové brusle, zabývat se modernizací plaveckého bazénu a větší

osvětou o možnostech využití nabídek sportovních klubů a jiných institucí

zaměřených pro volný čas.
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