## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTSKÝ POSUDEK

**Autorka bakalářské práce:** Alena Burešová

**Název práce:** Volnočasové aktivity z pohledu jejich účastníků

**Vedoucí bakalářské práce:** Mgr. Irena Loudová, Ph.D.

**Oponentka bakalářské práce:** PhDr. Eva Švarcová, PhD.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

<b>7. Přílohy</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

<b>8. Vztah práce ke studovanému oboru</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Rozvíjí specializační zaměření oboru x

<b>9. Formální stylistická úroveň textu</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

<b>10. Pravopisné chyby či překlepy</b> nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

<b>11. Klasifikace práce</b> výborné velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce

<b>12. Celkové stanovisko oponenta k práci</b> doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

**Komentář a připomínky k textu:**

\* Uved'te konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

**Dvě až tři otázky k obhajobě práce:**

1. Jaké volnočasové aktivity jsou dle názoru autorky nejvhodnější pro vybranou věkovou kategorii.
2. Jakým způsobem by bylo možné motivovat žáky k aktivnímu trávení volného času.
3. Které výsledky výzkumného šetření autorku nejvíce překvapily.

Datum: 5. 5. 2015

Podpis oponentky: